
   

 

Fortolkning af karakter og beskrivelser af hesten 

 

 

 

Bedømmelse 1: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kommentarer til bedømmelse 1: 
 
Hesten er passende stor men kraftig hest i forhold til avlsstandarden. Hvis det er en hoppe der skal 
avles på, kan forædling komme på tale, afhængig af race og mål. I forbindelse med både avl og brug, 
skal manglende smidighed og et fundament med afgørende betydning for holdbarheden vurderes 
nøje.  
 
I forbindelse med eventuel avl, skal man være opmærksom på fundamentet. Det er et klejnt (fint fun-
dament) med parallelforskydning på forlemmerne og rette baglemmer med bløde koder. Arveligheds-
raden på de nævnte forskydninger i fundamentet er forholdsvis høj og betydningen for holdbarheden 
er markant. 
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Hvis den påtænkte brug af hesten, er forbundet med store belastninger, bør det nok overvejes en eks-
tra gang. Inden man begynder at avle på hoppen ville det være nærliggende at stille sig selv spørgs-
målet ” Hvad ønsker du hoppen skal give videre til afkommet? Hvis de egenskaber man ikke ønsker 
de skal give videre, er den overvejende del, skal man nok overveje om det er en avlshoppe. 
 
Karakteren 6 er en middel karakter, hvilket betyder at karakterer under 6 ikke er tilfredsstillende i for-
skellig grad. Karaktererne og beskrivelse i eksemplet ovenfor giver derfor anledning til mange overve-
jelser i forbindelse med både avl og brug. 
 
 

Bedømmelse 2: 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Kommentar til bedømmelse 2 

 
Det er en hest som er bygget og bevæger sig på et tilfredsstillende niveau. Det er vigtigt at være op-
mærksom på, at karaktererne for type og kropsstykker er kombinationskarakterer. Det er derfor nød-
vendigt, at analyserer teksten nøje.  
 
Der er f.eks. givet 7 for hoved og hals. Hoved er kønt og trækker op, halsen er lidt lavt ansat og træk-
ker ned. Kropspartierne er ikke så store (knappe rammer), man skal i øvrigt være opmærksom på smi-
dighed og fundament både i forbindelse med avl og brug. 
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Bedømmelse 3: 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kommentarer til bedømmelse 3: 

 
En hest med ovenstående karakterer repræsenterer passende størrelse, samt god type og harmoni i 
forhold til den avlsstandard den er bedømt ud fra. Avlsdyr der har fået 8 i type, har derforuden et godt 
kønspræg i de fleste tilfælde. 
I eksemplet her giver ”det svageste led” anledning til overvejelser. Et 5´tal i forlemmer, med en be-
mærkning om parallelforskydning for kræver opmærksomhed. 
 
I forbindelse med eventuel indsættelse i avlsarbejdet, vil en analyse af afstamningen være oplagt. Er 
der gennemgående problemer med forlemmerne, bør man nok overveje det en ekstra gang. Hvis man 
tager beslutning om at avle på hoppen, skal korrekte forlemmer hos hingstevalget prioriteres meget 
højt. Forbens stillingen præger også holdbarheden i negativ retning. 
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Bedømmelse 4: 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kommentarer til bedømmelse 4: 

 
Hesten her er vurderet som en særdeles god hest i forhold til avlsstandarden, uden alvorlige proble-
mer. Hesten er bygget og fungerer godt, hvilket er et særdeles godt grundlag for høj brugsværdi, lang 
holdbarhed og god avlsværdi. I forbindelse med avl stilles der høje kvalitetskrav til hingstevalget. Det 
er lettere at forbedre en dårlig hoppe, end at bevare og eventuelt forbedre kvalitet med udgangspunkt i 
en særdeles god hoppe.  
 
Alle bedømmelser i avlsforeningernes regi foretages med racens avlsmål, som udgangspunkt. He-
stene deles efter alder og køn, for at give grundlag for så præcis en bedømmelse som muligt.  
 
Man skal være opmærksom på, at jo yngre en hest man bedømmer - jo større chance er der for at 
den ændre sig over tid. Vær opmærksom på, at føl og plage kun får 5 karakterer i de fleste tilfælde. 
Det skyldes netop, at bedømmelse af unge dyr er forbundet med større usikkerhed. 

 

 

 


